481—487 **nata** – subst.; **taedas** **iugales** – metonymicky; (**taedas**) **exo-sa** – s Ak.; **ora** – básn. plurál; **genitor** = *pater*

Ille quidem obsequitur, sed te decoriste quod optas esse
vetat, votoque tuo tua forma repugnat:
Phoebus amat visaeque cupit conubia Daphnes, 490
quodque cupit, sperat, suaque illum oracula fallunt, utque
leves stipulae demptis adolentur aristis,
ut facibus saepes ardent, quas forte viator vel
nimis admovit vel iam sub luce reliquit,
sic deus in flamas abiit, sic pectore toto 495
uritur et sterilem sperando nutrit amorem.

488—496 **sed ... repugnat** – básnik oslovouje Dafné, tzv. apostrofa; **quod optas** – erg. *esse*; **visae(que)** – významovo spojiť s vedľaj. vetou; **conubia** – básn. plurál; **Daphnes** – Gen. gréc. substantíva *Daphne*; **quodque** = *et, quod*; **utque** = *et, ut*; **facibus** – Abl. príčiny

Spectat inornatos collo pendere capillos
 et „Quid, si comantur?“ ait. Videtigne micantes
 sideribus similes oculos, videt oscula, quae non
 est vidisse satis; laudat digitosque manusque
 bracchiaque et nudos media plus parte lacertos; si qua
 latent, meliora putat. Fugit ocior aura
 illa levi neque ad haec revocantis verba resistit:
 „Nympha, precor, Penei, mane! Non insequor hostis;
 nympha, mane! Sic agna lupum, sic cerva leonem,
 sic aquilam penna fugiunt trepidante columbae, hostes
 quaeque suos: amore est mihi causa sequendi!
 Me miserum! Nepronacadas indigna vel laedi crura
 notent sentes et sim tibi causa doloris!
 Aspera, qua properas, loca sunt: moderatius, oro,
 curre fugamque inhibe, moderatius insequar ipse.

497—511 spectat = videt; collo (pendere) = e collo; oscula = os, labra, básn.
 plurál; **quae satis** — zorad': *quae vidisse non satis est*, Acl vo vedl'. vete vzťažnej;
(digitos)que (manus)que = et..... et; media ... parte — prelož: viacako polovicu; **(si)**
qua — neutrum pl. namiesto *aliqua*; **meliora putat** — erg. ea esse; **fugit** — podmetomje *illa* (v.
 503); **aura** — Abl. prirovnávací; **revocantis** — vsúvises Apolónom; **nympha ... Penei** — Vok.;
hostis — predikatívne; **quaeque** — súhrnné označenie *agna, cerva, co-lumbae*; **me miserum** — zvolací Ak.; **ne cadas, notent, sim** — optatívny konjunktív;
prona — predikatívne; **indigna(ve) laedi** = *indigna, quae laedantur*, infinitív je tu
 použitý namiesto *indignus* v zmysle vedl'ajšej vzťažnej vety konzektívnej; **(causa) doloris**
 — Gen. objektív; **qua** — adverbiálne; **moderantius** — adverbiálne

Cui placeas, inquire tamen: non incola montis, Non
ego sum pastor, non hic armenta gregesque horridus
observo. Nescis, temeraria, nescis,
quem fugias, ideoque fugis: mihi Delphica tellus 515
et Claros et Tenedos Patareaque regia servit;
Iuppiter est genitor; per me, quod erit que fuit que est que,
patet; per me concordant carmina nervis.
Certa quidem nostra est, nostra tamen una sagitta
certior, in vacuo quae vulnera pectore fecit!
Inventum medicina meum est, opifera que per orbem dico,
etherbarum subiecta potentia nobis. 520
Ei mihi, quod nullis amor est sanabilis herbis
nec prosunt domino, quae prosunt omnibus, artes!"

512—518 horridus – predikatívne; **temeraria** – Vok.; **ideo(que)** – prelož: z tohto dôvodu; **regia** = *urbs* (tzv. synekdocha *pars pro toto*); **genitor** = *pater*; **per ... patet** – zorad': *per me patet, quod et erit et fuit et est*; **(erit)que (fuit)que (est)que** = *et ... et et*; **nervis** – Dat.

519—524 nostra est — erg. *sagitta; subiecta* — erg. *est; nobis* = *mihī; nul-lis*
... **herbis** — Abl. inštrumentálny; **nec ... artes** — zorad': *nec artes, quae omnibus prosunt,*
domino prosunt

Plura locuturum timido Peneia cursu
 fugit cumque ipso verba imperfecta reliquit,
 tum quoque visa decens nudabant corpora venti,
 obvia que ad versas vibrabant flaminav estes,
 et levis impulsos retro dabat aura capillos,
 auctaque forma fuga est. Sed enim non sustinet ultra
 perdere blanditias iuvenis deus, utque monebat ipse
 Amor, admissus sequitur vestigia passu.
 Ut canis in vacuo lepore cum Gallicus arvo videt,
 et hic praedam pedibus petit, ille salutem;
 alter in haesuro similis iam iamque tenere
 sperat et extento stringit vestigia rostro,
 alter in ambiguo est, an sit comprensus, et ipsis
 morsibus eripitur tangentia que ora relinquunt:
 sic deus et virgo est hic spe celer, illa timore.
 Qui tamen insequitur pennis adiutus Amoris,
 ocio restringit qui negat ergo que fugacis
 in minet et crinem sparsum cervicibus adflat.

525

530

535

540

525—535 **plura** – sc. *verba*; **locuturum** – narážka na Apolóna; **cumque** ...
reliquit = *et (eum) ipsum verba (que eius) imperfecta reliquit* (tzv. zeugma); **visa** – erg. *est*;
corpora – básn. plurál; **sustinet** = *patitur*; **ultra** – adverbialne; **iuvenis** – ad- jektívne; **ut** ...
timore – výrazný veršový presah, hlavná veta je vov. 539; **ut ... cum** – tzv. *cum iterativum*;
hic – sc. *canis*; **alter** – sc. *canis*; **in haesuro** – part. fut. aktíva tu vyjadruje bezprostredne
nadchádzajúcu okolnosť; **similis** – erg. *est*; **iam iamque** – prelož: a už; **tenere sperat** – erg.
se eum, sperat použité s inf. prezenta, pretože bez- prostredne blížiaca sa situácia už
takmer nastala

536—542 **an** = *num*; **tangentia(que)** – erg. *se*; **ora** – básn. plurál; **spe, timore** – Abl. príčiny; **qui tamen** = *tamen (ille), qui*; **fugacis** – v súvise s Dafné

Viribus absumptis expalluit illa citaeque victa
labore fugae spectans Peneidas undas
„Fer, pater,“ inquit, „opem! Si flumina numen habetis,545
quanimium placui, mutando perde figuram!“ [Quae
facit ut laedat, mutando perde figuram.] Vix prece
finita torpor gravis occupat artus, mollia
cinguntur tenui praecordia libro,
in frondem crines, in ramos bracchia crescunt,550
pes modotam velox pigris radicibus haeret, ora
cacumen habet: remanet nitor unus in illa.